inedia et labore perterriti aufugere, ex quibus Petrum heremitam, Guilielmum Carpentanum, Tancredum Boemundi necessarium pre ceteris memorant, qui veluti desertores non sine ignominia ex fuga revocati ac novo militie sacramento sunt adacti. Iam nonus mensis 51 obsidionis agebatur et hinc seva fames, hinc ingens hostium numerus adurgebat. Quare ex ipsa desperatione est parta victoria; nam 52 cum hostibus in conspectu urbis acerrime dimicatum est, quippe qui media ex parte cesi, ceteri fusi fugatique. Galli et Germani 53 hac victoria confirmati ad expugnandam Antiochiam animos multo vehementius convertere. Ad postremum eodem fere mense Pyrrhi 54 Antiocheni proditione ac intempesta nocte urbem occupant. Cassianus rex aversa porta elapsus in propinquos montes se recipit, ubi ab Armeniis inter vagandum cesus est. Capta Antiochia paucis post 56 diebus sevissimum bellum cum Persis exoritur, nam cum Corbana prefecto regis Persarum et Sensadolo Cassiani filio haud procul ab urbe prosperrime dimicatum est ac incredibilis abducta preda, quando centum fere milia hostium ibi cesa creduntur, et preter equorum ac iumentorum numerum camelorum circiter quindecim milia sunt abacta. Cum victores se in urbem recepissent, Boe- 57 mundo Normanno prefectus arcis, quam hactenus atrociter propugnarat, eam ultro dedit. Antiochia omnium suffragiis excepto Ray- 58 mundo, qui aliquantisper intercesserat, Boemundo tradita. Quarto 59 autem mense hinc motis castris Rugia et Albania vi capta est et imminente hieme exercitus in hiberna redactus.

In sequenti autem vere Tripolim adoriantur, mox Tortosam 60 Gybellumque recipiunt. Cum Tripolitano rege, quia urbem tribus 61 iam obsessam mensibus haud facile expugnare poterant, mitius actum equioresque condiciones oblate, quippe quem pecunias, arma et commeatus pollicentem in fidem continuo recepere. Dehinc Be- 62 telon et Zeberim properatum, ubi ad Bram amnem castra locavere; hinc per arduos montes iter factum. Et quinto die Beritum per- 63 venire maritimam urbem mercatoribusque celebrem. Inde profecti 64 decimo die ad Cesaream, demum Hierosolymam venire, tripartito urbem obsedere; ad portam protomartyris, que ad septentrionem spectat, Normannus et Flandrensis comites, ad occidentem Goth- 65 fredus et Tancredus, ad meridiem montemque Sion Raymundus metatus est. Undequadragesimo obsidionis die, cum Balduinus per 65 tabulata quedam cum legione validissima primus in urbem penetrasset patefecissetque portam, urbs capta ab ortu salvatoris undecentesimo anno supra millesimum. Turris Davidis in deditionem 66 accepta; satis superque in omnem etatem sexumque sevitum; miserima in templo utrinque cedes edita. Quare in pedis altitudinem supra pavementum ibi cruor excrevit. Infelix profecto civitas con- 67 tinuatit tot excidiis obnoxia, quando, ut vetustiora dimittam, a Ptolemeo primo Egyptiorum rege, deinde Tito Vespasiani filio, item ab Adriano imperatore et a Carolo Magno et nunc a Gallis et Germanis eversam legimus. Gothfredus omnium suffragiis rex Hiero- 68 solymitanus declaratus, qui, quamvis cetera regni insignia accepis-

set, coronam tamen pertinacissime recusavit exclamans haudquaquam fas esse Christianum hominem auream in ea urbe gestare coronam, ubi Christus rex maximus spineam pertulisset. Paulo post, cum ingens hostium multitudo adventare nunciaretur, que urbem ab Europicis eriperent, continuo his occursum atque non procul ab Ascalona ductu et auspiciis Gothfredi feliciter pugnatum et cesis fugatisque hostibus clarissima est relata victoria, ubi centum hominum milia ex Asiaticis cecidisse perhibent, quingenta in certamen milia hostium descendisse plerique tradiderunt.

Ad Colomannum itaque redeamus, qui, postquam dimissis sacrosancte expeditionis exercitibus in regiam se recepit Almusque fratrem ad sua oppida redire permisit, maledicentium opera magna inter utrunque fratrem suspicio intercessit. Aliqui, huic dum gratificari student, precavendas fratris insidias admonent, contra vero plerique alterum edocent, ne quo fratri modo confidat, quem nunquam dolo carere sat exploratum haberent. Ex inita suspicione simultas oritur, e similitate mox in apertas inimicitias ac bella prorumpitur. Quid plura? fratrum indicitur utrinque bellum. Et ad Tibiscum amnem ac Warkon oppidum cum validissimo equitatu rex properat, contra Almus haud procul ab oppido castra locat; Tibiscus inter hos medius interfluit. Iam pugne dies instabat, cum bonorum quorundam opera paucorum dierum indutiae fiunt et de fraterna interim concordia agi ceptum. Proceres utrinque cum militibus sine ducibus convenere; cum seniores plerique sententias dixissent, illius potissima visa est et in ea mox decretum factum, qui de intestinis Ungarie bellis et quecumque mala Petri Salamonisque temporibus acciderant, composite et copiose disseruit, non fas esse fraterna bella fovere neque reintegrare civilia neque pro duobus fratribus omnes ire perditum; in summa illud esse, cum nulla sit Ungaris inter se dimicandi causa, eos nullo modo intestinum prelium conserturos neque in ea re ducum imperio auscultaturos, illis autem fore integrum, si seve pugnandi libidine rapiantur, singulari certamine dimicare; quicumque re verbove faveant, capitales iam futuros; demum Ungaros duelli victorem pro rege habituros. Approbata vulgo sententia Graccus ad regem, ad Almus Ilias mittuntur, qui decretum nuncient. Quod ubi retulere, duces continuo castra solvere ac a fraterno bello manus abstinerunt. Nam cum Colomannus, ut aiunt, luscus, claudus et gibbosus esset, non equo Marte cum Almo certare posse videbatur.

Deinde mutato rex consilio, cum resipisceret aliquantulum, Ruthenos, quos Roxolanos olim appellabant, arma vertit ratus multo melius fore domi colere otium ac arma foris agere, quam intestino eodemque calamitosissimo bello periclitari. Comparato igitur maximo exercitu in Ruthenos contendit; postquam fines adiit, hostili more cuncta igni ferroque devastat, homines ac pecora passim abducit. Quod ubi regine nunciatum est, cui Lance nomen erat, Colomanno obviam prodiit, profusis lacrimis supplex ad pedes hostis prociidit, exclamans veniam ac pacem orat, pro virili sua rapinas